



EU-möte lyfter arbetet


Att förändra cancerns verklighet är en av Europeiska kommissionens huvudprioriteringar på hälsoområdet. Tre år efter antagandet av Europe's Beating Cancer Plan höll EU-kommissionär Stella Kyriakides, i januari en högnivå konferens i Bryssel, för att sammanfatta Europas gemensamma arbete för att förbättra livet för alla som drabbats av cancer. **Penilla Gunther**, patientföreträdare och fd riksdagsledamot var på plats.

EU projektet "Europe's Beating Cancer Plan" beslutade för tre år sedan, att minska antalet döda i cancer med 30 miljoner inom EUs medlemsländer till 2030. Att bekämpa cancer är en huvudprioritering för EU-kommissionens arbete på hälsoområdet. En rad projekt har etablerats med stöd av

Horisont Europa-programmet* och nationella insatser. Alla projekt drivs i enlighet med Europe's Beating Cancer Plan's fyra mål; förståelse, prevention, diagnostik och behandling. Till dessa fyra mål adderas en god livskvalitet och en femte övergripande målbild, att minska ojämlikheterna.

EU KRAFTSAMLAR

I januari hölls en högnivå-konferens i Bryssel där EU-kommissionens ordförande Ursula von der Leyen inledde mötet och EU-kommissionären för hälsa och livsmedelssäkerhet Stella Kyriakides var värd. En rad exempel togs upp och en sammanfattning av Europas samlade an-



Sea of Change är kören från Irland som består av ett 60-tal kvinnor i olika åldrar med en gemensam nämnare, alla har egen eller en närståendes erfarenhet av cancer.

mot cancer

strängningar för att förbättra livet för alla som drabbats av cancer presenterades. Konferencier för konferensen var Jan Geissler från WECAN**, en välkänd patientföreträdare på Europa-nivå inom cancerområdet.

SJUNGER FÖR CANCER

Sea of Change är kören från Irland som består av ett 60-tal kvinnor i olika åldrar med egen eller närståendes erfarenhet av cancer. Sea of Change tog sig till finalen i *Ireland's got Talent 2019*, och under EU-konferensen framförde de två sånger, som berörde publiken. Flera EU kommissionärer som var på plats var med på scenen. Det var ett mycket starkt framförande.

PERSONLIGA BERÄTTELSE

Ett mycket personligt inslag under konferensen var mötet med 34-åriga Oriana Sousa från Portugal, som berättade om sin patientresa och hur hon överlevde en mycket sällsynt och aggressiv, småcellig





EU-kommissionären för hälsa och livsmedelssäkerhet Stella Kyriakides var värd för högnivåmötet om cancer i Bryssel i januari.

äggstockscancer hyperkalcemisk typ, som främst förekommer hos flickor, ungdomar och unga kvinnor. Den är så sällsynt att när Oriana fick diagnosen var bara 300 fall kända över hela världen. Oriana arbetar idag för *European Network of Youth Cancer Survivors*.

Ett annat personligt inslag var Lucas Fourlas, EU-parlamentariker från Cypern som upplevt cancer genom ett av sina barn. Fourlas är ambassadör för välgörenhetsstiftelsen "HOPE" och har grundat organisationen "Little Heroes", som stöttar familjer med barn som har cancer.

PANEL AV EXPERTER

Två paneler bestående av representanter från olika delar av cancervården bidrog med sina perspektiv. Professor Rob Pieters, är expert inom pediatrik onkologi från Princess Maxima Center for Pediatric Oncology, i Nederländerna och Dr Luzia Travado, (PhD, MSc) är specialist inom psyko-onkologi och forskar vid Champalimaud Clinical & Research Center, Champalimaud Foundation, i Lissabon, för att nämna två av panelisterna.

Med stöd av finansiering på 4 miljarder euro har vi lanserat ett rekordantal projekt, åtgärder och initiativ som tar itu med varje stadie av denna sjukdom.

ALLA BERÖRS

Att cancer berör oss alla blev märkbart genom ett bildspel där merparten av de 27 EU-kommissionärerna medverkade. Var och en nämnde någon som gått bort i cancer, någon som varit en släkting, en vän eller en medarbetare. De många berättelserna vittnar om att även om inte alla drabbas så är alla berörda.

FRÅN DÅ TILL NU

Stella Kyriakides har starkt stöd för det arbete hon formulerade 2020 i Europe's Beating Cancer Plan, i sitt tal under konferensen lyfte hon detta.

Utdrag från EU-kommissionär Stella Kyriakides inledningsanförande under högnivåmötet i Bryssel, om EUs gemensamma arbete på cancerområdet, i januari 2024:

"- Det var dags för en plan som siktede högt och nådde långt.

Med stöd av finansiering på 4 miljarder euro har vi lanserat ett rekordantal projekt, åtgärder och initiativ som tar itu med varje stadie av denna sjukdom."

* Horisont Europa är EU:s viktigaste finansieringsprogram för forskning och innovation.

** The Workgroup of European Cancer Patient Advocacy Networks (WECAN) bildades 2015 när 15 paraplyorganisationer för patientföreträdare samlades för att gemensamt initiera ett informellt nätverk.

PENILLA GUNTHER, GRUNDARE AV NÄTVERKET FOKUS PATIENT OCH FD RIKSDAGSLEDAMOT, PENILLA@CITIZENSAFFAIRS.SE



FOTO: BOGDAN HOYAUX